财政部 国家税务总局 关于期货投资者保障基金有关税收问题的通知

财税[2009]68号

全文失效 发文日期：2009-08-13
 各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，新疆生产建设兵团财务局：

    经国务院批准，现对期货投资者保障基金（以下简称期货保障基金）有关税收政策问题通知如下：

    一、对中国期货保证金监控中心有限责任公司（以下简称期货保障基金公司）根据《期货投资者保障基金管理暂行办法》（证监会令第38号，以下简称《暂行办法》）取得的下列收入，不计入其应征企业所得税收入：

    1.期货交易所按风险准备金账户总额的15%和交易手续费的3%上缴的期货保障基金收入；

    2.期货公司按代理交易额的千万分之五至十上缴的期货保障基金收入；

    3.依法向有关责任方追偿所得；

    4.期货公司破产清算所得；

    5.捐赠所得。

    二、对期货保障基金公司取得的银行存款利息收入、购买国债、中央银行和中央级金融机构发行债券的利息收入，以及证监会和财政部批准的其他资金运用取得的收入，暂免征收企业所得税。

    三、对期货保障基金公司根据《暂行办法》取得的下列收入，暂免征收营业税：

    1.期货交易所按风险准备金账户总额的15%和交易手续费的3%上缴的期货保障基金收入；

    2.期货公司按代理交易额的千万分之五至十上缴的期货保障基金收入；

    3.依法向有关责任方追偿所得收入；

    4.期货公司破产清算受偿收入；

    5.按规定从期货交易所取得的运营收入。

    四、期货交易所和期货公司根据《暂行办法》上缴的期货保障基金中属于营业税征税范围的部分，允许从其营业税计税营业额中扣除。

    五、对期货保障基金公司新设立的资金账簿、期货保障基金参加被处置期货公司的财产清算而签订的产权转移书据以及期货保障基金以自有财产和接受的受偿资产与保险公司签订的财产保险合同等免征印花税。对上述应税合同和产权转移书据的其他当事人照章征收印花税。

    六、本通知自2008年1月1日起至2010年12月31日止执行。对期货保障基金公司在2008年1月1日至文到之日已缴纳的应予免征的营业税，从以后应缴纳的营业税税款中抵减。

财政部 国家税务总局

二○○九年八月三十一日